848

5000

Biblioteca
UNED
R. 21219

K. 00001573262

F.A. 040

LEXICON
ECCLESIASTICUM
LATINO-HISPANICUM.

LEXICON
ECCLESIASTICUM
LATINO-HISPANICUM

LEXICON
ECCLESIASTICUM
LATINO-HISPANICUM,
EX SACRIS BIBLIIS,
CONCILIIS, PONTIFICUM DECRETIS,
AC THEOLOGORUM PLACITIS,
DIVORUM VITIS,
VARIIS DICTIONARIIS,
ALIISQUE
PROBATISSIMIS SCRIPTORIBUS
CONCINNATUM,
SERVATA UBIQUE VERA
ETYMOLOGIÆ, ORTOGRAPHIÆ,
ET ACCENTUS RATIONE,
A U T H O R E

*Fr. DIDACO XIMENEZ ARIAS, ALCANTARENSI,
Theologo, Ordinis Prædicatorum.*

EDITIO ULTIMA

*LOCUPLETATA A MARTINO DAVID,
Liberalium Artium Magistro;*

PRÆ CÆTERIS RECOGNITA, ET AB INNUMERIS,
quibus scatebat mendis, multiplici labore, & diligentia repurgata.

BARCINONE, ANNO MDCCLXIII.

Ex Typographia MARIE ANGELE MARTI Viduæ.

Venditur ipsius domi.

EX LIBRIS
ECCLESIASTICUM
LATINO-HISPANICUM

EX SACRIS BIBLIIS
CONCILII, PONTIFICUM DECRETIS
AC THEOLOGORUM TRACTATIS

DIVORUM VITIS
VARIIS DITIONARIIS
ALISSOUE

PROBATISSIMIS SCRIPTORIBUS
CONCINNATUM

SEPTIMA UBIQUE VERA
ETYMOLOGIA, ORTOGRAPHIA
ET ACCENTUS RATIONE
AUCTORE

FRANCISCO XAVIERE ARIZ, VICENTINENSIS
Theologo, Ordinis Predicatorum

EDITIO ULTIMA

LOCUTATA A MARTINO DAVID
Liberatione animas liberos

PER CETERIS RECOGNITA, ET AB INNUMERIS
vires, catopae mendis, multiplici laboro, et dispendio expurgata

BARLINO, ANNO MDCCXXII

EX TYPOGRAPHIA MARIE ANGELE PAVILLI

ECCLESIASTICO LECTORI S. D.

UNQUAM non audimus (mi Lector) quotidianas querimonias deplorantium rerum humanarum infelicem sortem: quod malo quopiam genio, seu fato, instar Mandrabuli, semper in deterius prolabantur, atque degenerent. At isthæc quidem querimonia licet rebus in cæteris iusta forsitan videri queat, in re tamen litteraria non item. Videmus enim in dies solidam illam eruditionem, velut post liminio revertentem, reflorescere: barbariem, ac infantiam profligari: difficilia enodari: illustrari obscura: obstrusa, atque recondita erui: miseras piorum tem-

porum tenebras prorsus propelli: plusque splendoris politici, ac dignitatis litteris accedere: denique veritatem diligentius indagari, & dilucidius tradi. Unde scitissimè juxta, atque verissimè dictum nunc comprobatur, quod olim à Poëta quopiam (referente A. Gellio lib. 12. Noctium Atticarum) proditum est, veritatem filiam esse temporis. Cujus quidem sententiæ veritas complurium insignium Virorum superioris ætatis exemplis comprobata est, qui tamen multum insudarunt, strenuamque navarunt operam adipiscendæ veritati, non tamen ob id eam sunt penitus assequuti. Quin potius alicubi dormitarunt, in multisque hallucinati sunt, quæ procedente tempore posteris patuere. Unde videmus inter veteres, paulòque recentiores illos tot opinionum sectas exortas, etiam dentatis apologiis, ut in eos quadrare possit quod Seneca in Ludo festivè dixit in horologiorum discrepantiam, recentioribus veteres reprehendentibus. Plato reprehendit Socratem, & Aristoteles Platonem: & alter altero amicioem dixit veritatem. Sed quorsum hæc (inquies) tam longo repetita principio? Paucis explicabo. Superioribus annis incidi in nescio quæ Vocabularia Ecclesiastica (ut vocant) quæ & attentius legi: quorum authores modestiæ gratia hîc non nominabo, quamvis sciam conducere in commune, notari scriptores hujusmodi, ut posthac qui sacram scientiam amant, ex bonis eam hauriant authoribus. Legi hæc (inquam) quod viderem multorum manibus circumferri, proque oraculis Delphicis, & Sibyllæ foliis suspici, & exoculari etiam à Theologis aliquod, & Concionatoribus. Nauseavi simul atque intellexi adèò barbaros libros, tot insitiis, & ineptiis refertos, tam prodigiosis mendaciis, ac mendis conspurcatis, sic nugatoriis divinationibus, & phantasticis deliramentis conspersos, adèò negligentes orthographiæ, accentûs, & etymi, in tantum nihil certè tradere circa dictionum significantias, ut eandem dictionem in plures vertant formas, quàm apud Poëtas Empusa, denique quot eorum interpretationes. Neque verò hîc commemorabo eorum ridiculas (ne quid durius dicam) in sacras litteras explanationes, falsas propriorum nominum Biblicorum interpretationes, & omissas ab ipsis tot dictionum non modò centurias, sed & chilia des. Denique nunquam non cæcutiunt cæci illi cæcorum duces, & dant sine mente sonum. O doctores, ò seculum infelix, ò scriptorum imperitiam (ne dicam impudentem arrogantiam) qui talia edere non erubescunt: perinde quasi pecudibus, aut truncis scribant, non hominibus. O deploranda ingenia, & patellis digna cooperacula, quæ in hujus generis authoribus optimos annos pessimè collocant! Cum igitur hæc in Vocabulariis illis deprehendissem, protinus rejicienda illa duxi; ne scientiam mihi comparasse contingeret, quamvis ignorantia deteriore, nimirum Hieronymiani illius memor: Ne discat puella in tenero, quod ei postea dediscendum est. Quamquam excusandos duxi doctores illos, imputandumque partim tempori, quo vixere, partim verò authoribus, quos sequuti sunt. Proindeque ut commiserandum aio, ac sublevandum Lectorem: ita fateor non insectandos convitiis, si subinde labantur hujus farinae scriptores. Cum aliquando de repurgandis id genus Dictionariis mecum agerent amici aliquot, eorum quidam improbis precibus instabant, ut ego accingerer huic Provinciæ longè difficillimæ. Alii contra, honori nostro consulentes, ab hoc opere deterrebant: ne (quod hæctenus contigit doctissimis authoribus Calepini) debita mihi gloria rediret ad primos illos scriptores. Quin potius suadebant, ut sine cortice (quod dicitur) natans meo marte integrum, novumque ederem Dictionarium. Reluctatus sum diu, prætexens cum impares huic negotio vires, tum occupationes meas longè graviores. Addidique inglorium videri, decurso spatio, ad carceres (ut dici solet) à meta revocari, idest, à Theologicis ad vocabula styllum demittere. Ad hæc respondebant ipsi, nihil fastidendum quantumvis humile, quod ad bonas pertineat litteras, nedum quod pertineat ad sacras: & non esse contemnenda quasi parva, ut inquit ad Latam Hieronymus, sine quibus magna constare non possunt. Quamquam cur me pudeat in hac arena desudare, in qua plures magni nominis scriptores Græci, & Latini magna cum laude versati sunt? Nam (ut interim fileam Placum, Fortunatum, & aliquod alios ex recentioribus) gravissimi illi, atque sanctissimi Patres Basilius, Hieronymus, Augustinus de significantiis, ac vi dictionum qua-

Humana omnia præter evaditionem in deterius eunt. Res litteraria in dies melior.

Temporis filia veritas.

Recentiores plura cognoscunt, quam veteres.

In quibus erratur à prædicatione.

Exclamatio in doctores, & lectores aliquot.

Scientia ignorantia deterior.

Consultatur de modo hinc incommendo. Detrecat opus author. Exiguanâ contemnenda.

*Errores ob
ignorantia
Vocabulo-
rum.*

quarundam tractaverunt, exactissime expendentes præpositiones, ac illas voculas A, Ab, Ex, In, Per, Cum, Donec, & similes. Quorum D. Basilius in proœmio sui libri de Spiritu Sancto, tractans, quod necessariæ sint de minutissimis Theologiæ Patribus perscrutationes, ostendit non modò dictionum, sed & syllabarum necessarium esse tractatum, ad scopum vocationis nostræ attingendum. Nec ab re (mea quidem sententia) veteres illi orthodoxi minutissima illi seriò tractaverunt. Siquidem ex eis complures hærefes arripuere ansam, multique ob ipsas à verò, & genuino scripturæ sensu aberrarunt. Quantum putas momenti habuere duæ litteræ ille in prolotione filiorum Ephraim, quando (ut videre licet Judic. 12.) in prolotione Schibbolet, vel Sibbolet, mors, aut vita sita erat? Quantum negotii exhiberit doctis scribi Joacim, pro Joachim, vel contra, est qui nesciat nemo. Evangelistæ non sunt gravati dictiones dictionibus explicare: & unius idiomatis vocibus verba alterius declararunt. Denique non contemnendas esse dictiones, vel hinc liquere potest, quod error in vocabulis, errorem parere soleat in sententiis, eumque ferè periculosissimum. His igitur rationibus adductus, & amicorum hortatu, accinctus sum editioni novi Lexici Ecclesiastici.

*Unde col-
lectum sit
hoc Lexi-
con.*

*Lucida
breuitas.*

Post inchoatum autem, ad eò difficilis visa est suscepta Provincia, ut plenè contractis velis, ab instituto cursu distitsem, nisi me rursus amicorum preces, uti pergerem, perpulissent. Excipe ergo amice Lector novum LEXICON ECCLESIASTICUM (sic enim scribere libuit) meo Marte consarcinatum, concinnatumque inæstimandis laboribus integri decenni, quod tibi nunc exhibemus non sola novitate placiturum. Collegimus illud non alba (quod aiunt) amussi, se delectu, atque iudicio: nec ex quibusvis è trivio, sed ex clarissimis Scriptoribus, nempe ex Sacris Bibliis, Bibliorumque doctissim. commentariis, ex æcumenicis, & provincialibus Conciliis, ex Pontificio jure, ex Theologorum placitis, ex Divorum vitis, seu gestis. ex variis, iisdemque recentioribus Dictionariis, denique ex aliis probatiss. Scriptoribus sacris, atque prophanis. Quanquam temperavi à multorum auctorem nomenclatura, inter citandum fieri solita: ut brevitati (qua moderni gaudent) confuleretur. Non quod ad eò studuerim laconismo, hoc est, concisæ bravitati, ut juxta Poëtam obscurus fiam (quod contigit Lexico doctissimi Nebrissenfis) quippe qui propositis etiam exemplis, dilucidè omnia tradiderim. Quod autem ad Bibliorum citanda loca attinet, duxi non onerandum Lectorem multitudine locorum, in quibus mentio fiat illius vocis, quæ tractatur, quod passim habeatur Index Biblicus, quem Concordantias vocant. Notato etiam, quod si quando Græcorum Scriptorum adducam testimonia, id me facere, non quod ignorem, illos non scripsisse Latine, sed quod sciam eorum interpretes non esse rudes Latini sermonis. Cæterum quod ad ortographiæ, etymi, & accentus rationem attinet, observavi summo nisu, exactaque diligentia, ut quàm verissimè traderentur. Proinde te admonitum velim, ne insolitarum aurium horrore turberis, neque veritate ipsa antiquius quidquam existimes. Hæc eò, admoneo, quòd noverim difficillimum esse ab hominum mentibus revellere, quod semel imbibitum est. Tanta siquidem est vetustatis vis (ut inquit D. Hier. ad Lætam) ut etiam confessa plerisque vitia placeant. Te etiam oratum velim, ut juxta Theodori Atheniensis apophthegma doctrinam meam non accipias sinistra, quam ego dextera porrigo: utque sepositis odio, atque studio, quibus omne iudicium exoculatur, nostram examinans veritatem, quam præsens tempus obstetricante ingeniolo nostro, tibi peperit, benignè foveas, & amplexeris, accepturus majora, quæ versantur inter manus propediem proditura. Quid autem bonæ frugis nostra hæc allatura sint studiosis, malumus à diligente Lectore cum fructu animadverti, quàm à nobis ambitiosè insinuari. Felicissimum est placuisse omnibus, verum quoniam id nuli mortalium adhuc contigit, proximum est placuisse optimis, id est, tibi, tuique similibus. Ab eis autem, qui veritati obstrepere, ac tueri malè parta, animis obstinavere, nec dedoceri velle quæ perperam dedicerunt, id peto quod Alcibiades ab Euribiade. Cum enim Alcibiades vidisset Euribiadem sublato Scipione se loqui vetantem. Feri sanè (inquit) & audi. Sic isti sanè feriant, dummodò audiant. Confido tamen defuturos, qui hoc morbo laborent. Quin potius non modò indocti, & analphabeti, sed ad unum omnes laborem nostrum boni consulent: postquam nullum est doctrinæ, aut hominum genus, quod hinc non queat adjuvari. Bene vale in Christo Jesu Lector optime. Ex Salmanticensi Prædicatorum Cœnobio D. Stephano sacro, studiorum, & religionis nomine celeberrimo. In festo D. Dominici Patris nostri. Anno 1566.